
 

СОВЕТ  
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
Совета Наволокского городского поселения 

 

О передаче Администрации Кинешемского муниципального района 

осуществления части полномочий Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района по 

решению вопросов местного значения городского поселения 
Принято 

 Советом Наволокского городского поселения 

28 ноября 2022 года 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», учитывая положения статьи 17 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

решением Совета Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района поселения от 22 сентября 2016года №54 «О порядке 

заключения соглашений органами местного самоуправления Наволокского 

городского поселения с органами местного самоуправления Кинешемского 

муниципального района о передаче (принятии) части полномочий по 

решению вопросов местного значения», статьями 7, 9, 12 и 29 Устава 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

Ивановской области, Совет Наволокского городского поселения решил: 

1. Осуществление части полномочий органа местного самоуправления 

Наволокского городского поселения – Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района – по решению 

вопросов местного значения городского поселения передается органу 

местного самоуправления Кинешемского муниципального района – 

Администрации Кинешемского муниципального района. 

2. Передать Администрации Кинешемского муниципального района 

осуществление части полномочий Администрации Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района по решению следующих 

вопросов местного значения городского поселения: 

1) вопроса, предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 



принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а именно: 

осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в 

сфере бюджетных правоотношений Наволокского городского поселения; 

на срок три года, с 01.01.2023 по 31.12.2025; с объемом 

финансирования: 2023 год – 89160,00 рублей, 2024 год – 89160,00 рублей, 

2025 год – 89160,00 рублей; 

2) вопроса, предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а именно: 

осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Наволокского городского 

поселения -  

на срок три года, с 01.01.2023 по 31.12.2025; с объемом 

финансирования: 2023 год – 68410,00 рублей, 2024 год –68410,00 рублей, 

2025 год – 68410,00 рублей; 

3) вопроса, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а именно: 

а) выдача градостроительных планов земельных участков;  

б) выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов 

в эксплуатацию; направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – 

уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке; 

в) направление уведомления о несоответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке; 

г) направление уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции 

объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на 

земельных участках, расположенных на территории Наволокского 

городского поселения; 



д) предоставление разрешений на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства; 

е) предоставление разрешений на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства; 

ж) участие в подготовке, согласовании и рассмотрении на заседании 

Совета Наволокского городского поселения проекта генерального плана 

Наволокского городского поселения; 

з) участие в подготовке, согласовании и рассмотрении на заседании 

Совета Наволокского городского поселения проекта правил 

землепользования и застройки Наволокского городского поселения; 

и) участие в подготовке проекта местных нормативов 

градостроительного проектирования Наволокского городского поселения и 

проекта, предусматривающего внесение в них изменений; 

к) участие в подготовке документации по планировке территории и 

внесении в нее изменений; 

л) представление отчетной информации об исполнении полномочий в 

области градостроительной деятельности в исполнительные органы 

государственной власти Ивановской области; 

м) осуществление муниципального земельного контроля на территории 

Наволокского городского поселения - 

на срок три года, с 01.01.2023 по 31.12.2025; с объемом 

финансирования: 2023 год – 280270,00 рублей, 2024 год – 280270,00 рублей, 

2025 год – 280270,00 рублей; 

 

4)вопроса, предусмотренного пунктом 27 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а именно: 

муниципальный контроль в областиохраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения Наволокского 

городского поселения - 

на срок три года, с 01.01.2023 по 31.12.2025; с объемом 

финансирования: 2023 год – 34210,00 рублей, 2024 год – 34210,00 рублей, 

2025 год – 34210,00 рублей; 

 

5) вопроса, предусмотренного пунктом 32 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а именно: 

осуществление муниципального лесного контроля в отношении лесных 

участков, находящихся в собственности Наволокского городского 

поселения,- 



на срок три года, с 01.01.2023 по 31.12.2025; с объемом 

финансирования: 2023 год – 34210,00 рублей, 2024 год – 34210,00 рублей, 

2025 год – 34210,00 рублей; 

 

6) вопроса, предусмотренного пунктом 33 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а именно: 

установление границ территории, на которой может быть создана 

народная дружина; 

создание условий для деятельности народной дружиныв Наволокском 

городском поселении- 

на срок три года, с 01.01.2023 по 31.12.2025; с объемом 

финансирования: 2023 год – 4080,00 рублей, 2024 год – 4080,00 рублей, 2025 

год – 4080,00 рублей. 

 

3. Передать Администрации Кинешемского муниципального района 

осуществление части полномочий Администрации Наволокского городского 

поселения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, а именно: 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Администрации Наволокского городского поселения и подведомственных 

муниципальных учреждений Наволокского городского поселения;  

осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с частью 8 

статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» - 

на срок три года, с 01.01.2023 по 31.12.2025; с объемом 

финансирования: 2023 год – 612900,00 рублей, 2024 год – 612900,00 рублей, 

2025 год – 612900,00 рублей. 

4. Администрации Кинешемского муниципального района передать 

осуществление части полномочий Администрации Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района по решению вопроса 

местного значения, предусмотренного пунктом 30 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а именно:  

осуществление контроля за реализацией мероприятий программы 

Кинешемского муниципального района «Обеспечение жильем молодых 

семей Кинешемского муниципального района», осуществляемой на 

территории Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района; 

обеспечение финансирования программы Кинешемского 

муниципального района «Обеспечение жильем молодых семей 



Кинешемского муниципального района», осуществляемой на территории 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района, 

в размере иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

в бюджет Кинешемского муниципального района – 

на срок один год, с 01.01.2023 по 31.12.2023; с объемом 

финансирования: 2023 год – 11025,74 рублей. 

5. Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района заключить соглашения с Администрацией 

Кинешемского муниципального района о передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части своих 

полномочий, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего решения, на срок три 

года, с 01.01.2023 г. по 31.12.2025 г. 

6. Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района заключить соглашение с Администрацией 

Кинешемского муниципального района о передаче осуществления части 

своих полномочий по решению вопроса местного значения городского 

поселения, указанного в пункте 4 настоящего решения, на срок один год, с 

01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. 

7. Признать утратившими силу решения Совета Наволокского 

городского поселения: 

1) от 28.11.2018 № 69 «О передаче Администрации Кинешемского 

муниципального района осуществления части полномочий Администрации 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

по решению вопросов местного значения городского поселения»; 

2) от 19.12.2018 № 77 «О внесении изменений в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

3) от 27.11.2019 № 70 «О внесении изменений в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

4) от 26.11.2020 № 83 «О внесении изменений в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

5) от 26.11.2020 № 84 «О внесении изменений в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 



Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

6) от 24.02.2021 № 9 «О внесении изменения в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

7) от 24.03.2021 № 15 «О внесении изменения в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

8) от 27.10.2021 № 56 «О внесении изменения в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

9) от 29.11.2021 № 61 «О внесении изменений в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

10) от 28.01.2022 № 3 «О внесении изменения в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения»; 

11) от 25.08.2022 № 32 «О внесении изменений в решение Совета 

Наволокского городского поселения «О передаче Администрации 

Кинешемского муниципального района осуществления части полномочий 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района по решению вопросов местного значения городского 

поселения». 

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

www.navoloki.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

http://www.navoloki.ru/


9. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, за 

исключением пункта 7, вступающего в силу с 1 января 2023 года. 

 

Председатель Совета  

Наволокского городского поселения                                        А. Г. Румянцев 

 

Глава 

Наволокского городского поселения                                    А. Ю. Садовский 
 

г. Наволоки 

29 ноября 2022 года 

№ 56 


